Vous pouvez mourir à toute heure, et chacune de vos actions peut être la dernière..... Conduisez-vous comme vous désirerez l'avoir fait à la mort et au jugement de Dieu.

(1) Quia et venturæ mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus; superest, ut ante mortem tempora indulta rapiamus; sic enim mors ipsa cum venerit, vincetur, si priusquam veniat, semper timeatur (*Moral.*).

Que la pensée de la mort accompagne toutes vos actions et vos démarches.....

Mettez ordre à vos affaires, dit Isate au roi Ezéchias; car vous mourrez et vous ne vivrez pas : *Dispone domui tuæ ; quia morieris tu, et non vives* (XXXVIII. 4). C'est à nous tous que ces paroles s'adressent.....

Il faut prévenir le jour de la mort qui a l'habitude de nous prévenir, dit saint Augutin : *Præveniendus est dies qui prevenire consuevit* (Lib. Civit.).

La mort vous attend partout, dit saint Bernard; si vous êtes sage, vous l'attendrez vous-même partout : *Ubique te mors exspectat; si sapiens fueris, ubique eam exspectabis* (Serm. in Cant.).

Voyons toutes les choses au flambeau de la mort..... Examinons notre vocation, et prenons toutes nos résolutions en vue de notre dernier moment. Asseyons-nous par la pensée sur le tombeau, afin de connaître ce que nous sommes, ce que nous devons faire, et comment nous devons le faire.....

MORT DU JUSTE.

Douceur
d'une bonne
mort

Nous devons, dit saint Chrysostome, quitter notre corps avec la même facilité qu'un habit; il faut imiter Joseph abandonnant son manteau à l'Egyptienne : *Eadem facilitate corpus exuere debemus, qua vestem; uti Joseph pallium reliquit Ægyptiæ* (In Epist. ad Philipp.).

Les justes, dit saint Augustin, s'arment de patience pour vivre, et ils trouvent des délices dans la mort : *Cum patientia vivunt, et delectabiliter moriuntur* (Epist. ad Philipp.).

Les âmes des justes sont dans la main de Dieu, dit la Sagesse, et les horreurs de la mort ne les atteindront pas : *Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis* (III. 1). Aux yeux des insensés, les justes ont semblé mourir, et leur fin a été estimée une affliction, et leur sortie d'au milieu de nous l'anéantissement; mais ils sont en paix : *Visi sunt oculis insipientium mori. et æstimata est afflictio exitus illorum; et quod a nobis est iter, exterminium: illi autem sunt in pace* (Ibid. III. 2). Même quand il mourra d'une manière soudaine, le juste sera dans le lieu du rafraîchissement et du repos : *Justus, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit* (Ibid. IV. 7).